

Intretinerea drumurilor publice locale raionale in perioada rece(dezapezirea,combaterea poleiului)an.2024

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 520 249,24 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Capitolul 1.L190 Drum de acces spre s.Rogojeni,km 0-1				
1	DI72A	Trecerea lucratorilor de la un indicator la altul:1km de trecere (Trecerea muncitorilor de la o gramada la alta)	км	22,00	16,41 16,41	361,10 361,10
2	DI148A	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila manual:100 g/m2(Разбрасывание противогололедного материала на проезжей части,вручную:100г/м2)	1000 m2	2,00	62,23 11,62	124,45 23,25
3	DI60A	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila cu masina CDM-130	1000 m2	4,00	323,02 0,00	1 292,10 0,00
4	TsC02C1	Incarcarea mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, MAD	100 m3	0,02	1 480,00 0,00	29,60 0,00
5	TsI50J	Transportarea incarcaturilor cu autocamione la distanta 30 km	т	3,00	155,13 0,00	465,40 0,00
6	TRI1AA0 8C1	Descarcarea MAD materialelor din grupa A -grele si marunte prin aruncare -pe rampa sau teren,din auto categoria 1	т	3,00	17,10 17,10	51,29 51,29
7	DI63A	Musuroirea MAD manual din gramezi de pe acostamente	m3	2,00	39,66 39,66	79,33 79,33

1	2	3	4	5	6	7
8	DI73A	Curatirea drumurilor de zapada cu tractor T 150K cu lopata inclinata	1km	6,00	99,00 0,00	594,00 0,00
Total Capitolul 1.L190 Drum de acces spre s.Rogojeni,km 0-1 Incluziv salariu						2 997,27 514,97
		2. Capitolul 2.L191 Drum de acces spre s.Pohoarna,km 0-2,5				
9	DI72A	Trecerea lucratorilor de la un indicator la altul:1km de trecere(Trecerea muncitorilor de la o gramada la alta)	км	32,00	16,41 16,41	525,24 525,24
10	DI148A	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila manual:100 g/m2(Разбрасывание противогололедного материала на проезжей части,вручную:100г/м2)	1000 m2	10,00	62,36 11,76	623,63 117,63
11	DI60A	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila cu masina CDM-130	1000 m2	20,00	323,36 0,00	6 467,20 0,00
12	TsC02C1	Incarcarea mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, MAD	100 m3	0,07	1 532,86 0,00	107,30 0,00
13	TsI50J	Transportarea incarcaturilor cu autocamione la distanta 30 km	т	12,00	155,43 0,00	1 865,18 0,00
14	TRI1AA08C1	Descarcarea MAD materialelor din grupa A -grele si marunte prin aruncare -pe rampa sau teren,din auto categoria 1	т	12,00	17,10 17,10	205,17 205,17
15	DI63A	Musuroirea MAD manual din gramezi de pe acostamente	m3	7,00	39,67 39,67	277,66 277,66
16	DI73A	Curatirea drumurilor de zapada cu tractor T 150K cu lopata inclinata	1km	15,00	99,00 0,00	1 485,00 0,00
Total Capitolul 2.L191 Drum de acces spre s.Pohoarna,km 0-2,5 Incluziv salariu						11 556,38 1 125,70
		3. Capitolul 3.L192 Drum de acces spre s.Cusalauca,km 0-3,1				

1	2	3	4	5	6	7
17	DI72A	Trecerea lucratorilor de la un indicator la altul:1km de trecere(Trecerea muncitorilor de la o gramada la alta)	км	32,00	16,41 16,41	525,24 525,24
18	DI148A	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila manual:100 g/m2(Разбрасывание противогололедного материала на проезжей части,вручную:100г/м2)	1000 m2	10,00	62,36 11,76	623,63 117,63
19	DI60A	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila cu masina CDM-130	1000 m2	20,00	323,36 0,00	6 467,20 0,00
20	TsC02C1	Incarcarea mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica,MAD	100 m3	0,20	1 517,00 0,00	303,40 0,00
21	TsI50J	Transportarea incarcaturilor cu autocamione la distanta 30 km	т	28,00	155,35 0,00	4 349,70 0,00
22	TRI1AA0 8C1	Descarcarea MAD materialelor din grupa A -grele si marunte prin aruncare -pe rampa sau teren,din auto categoria 1	т	28,00	17,10 17,10	478,73 478,73
23	DI63A	Musuroirea MAD manual din gramezi de pe acostamente	m3	20,00	39,67 39,67	793,32 793,32
24	DI73A	Curatirea drumurilor de zapada cu tractor T 150K cu lopata inclinata	1km	18,60	99,00 0,00	1 841,40 0,00
Total Capitolul 3.L192 Drum de acces spre s.Cusalauca,km 0-3,1 Incluziv salariu						
					15 382,62	
					1 914,92	
		4. Capitolul 4.L193 Soldanesti-Cobilea-R19,km 0-15,8				
25	DI53A	Curatirea partii carosabile de zapada afinata cu autogreder, cu grosimea de pina la 30 cm	1km	103,60	37,14 0,00	3 847,50 0,00
26	DI72A	Trecerea lucratorilor de la un indicator la altul:1km de trecere(Trecerea muncitorilor de la o gramada la alta)	км	118,00	16,41 16,41	1 936,80 1 936,80
27	DI148A	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila	1000 m2	98,00	62,37 11,77	6 111,86 1 153,06

1	2	3	4	5	6	7
		manual:100 g/m2(Разбрасывание противогололедного материала на проезжей части,вручную:100г/м2)				
28	DI60A	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila cu masina CDM-130	1000 m2	196,00	323,37 0,00	63 379,90 0,00
29	TsC02C1	Incatcarea mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, MAD.	100 m3	0,48	1 518,54 0,00	728,90 0,00
30	TsI50G	Transportarea incarcaturilor cu autocamione la distanta 16 km	T	77,00	92,38 0,00	7 113,46 0,00
31	TRI1AA0 8C1	Descarcarea MAD materialelor din grupa A -grele si marunte prin aruncare -pe rampa sau teren,din auto categoria 1	T	77,00	17,10 17,10	1 316,51 1 316,51
32	DI63A	Musuroirea MAD manual din gramezi de pe acostamente	m3	48,00	39,67 39,67	1 903,98 1 903,98
Total Capitolul 4.L193 Soldanesti-Cobilea-R19,k m 0-15,8 Incluziv salariu						
						86 338,91
						6 310,35
		5. Capitolul 5.L194 Dobrusa-Zahorna,km 0-4,2				
33	DI72A	Trecerea lucratorilor de la un indicator la altul:1km de trecere(Trecerea muncitorilor de la o gramada la alta)	км	60,00	16,41 16,41	984,82 984,82
34	DI148A	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila manual:100 g/m2(Разбрасывание противогололедного материала на проезжей части,вручную:100г/м2)	1000 m2	26,00	62,36 11,76	1 621,30 305,70
35	DI60A	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila cu masina CDM-130	1000 m2	52,00	323,35 0,00	16 814,05 0,00
36	TsC02C1	Incarcarea mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica,MAD	100 m3	0,12	1 510,83 0,00	181,30 0,00
37	TsI50H	Transportarea incarcaturilor cu	T	19,00	113,81	2 162,32

1	2	3	4	5	6	7
		autocamione la distanta 18 km			0,00	0,00
38	TRI1AA0 8C1	Descarcarea MAD materialelor din grupa A -grele si marunte prin aruncare -pe rampa sau teren,din auto categoria 1	T	19,00	17,10 17,10	324,85 324,85
39	DI63A	Musuroirea MAD manual din gramezi de pe acostamente	m3	12,00	39,67 39,67	475,99 475,99
40	DI73A	Curatirea drumurilor de zapada cu tractor T 150K cu lopata inclinata	1km	25,20	99,00 0,00	2 494,80 0,00
Total Capitolul 5.L194 Dobrusa-Zahorna,km 0-4,2						25 059,43
Incluziv salariu						2 091,36
		6. Capitolul 6.L195 Drum de acces spre s.Chipesca,km 0-1,1				
41	DI73A	Curatirea drumurilor de zapada cu tractor T 150K cu lopata inclinata	1km	6,60	99,00 0,00	653,40 0,00
42	DI72A	Trecerea lucratorilor de la un indicator la altul:1km de trecere(Trecerea muncitorilor de la o gramada la alta)	KM	20,00	16,41 16,41	328,27 328,27
43	DI60A	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila cu masina CDM-130	1000 m2	3,00	323,58 0,00	970,75 0,00
44	TsC02C1	Incarcarea mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, MAD	100 m3	0,03	1 480,00 0,00	44,40 0,00
Total Capitolul 6.L195 Drum de acces spre s.Chipesca,km 0-1,1						1 996,82
Incluziv salariu						328,27
		7. Capitolul 7.L196 Raspopeni-Gauzeni,km 0-3,5				
45	DI73A	Curatirea drumurilor de zapada cu tractor T 150K cu lopata inclinata	1km	21,00	99,00 0,00	2 079,00 0,00
46	DI72A	Trecerea lucratorilor de la un indicator la altul:1km de trecere(Trecerea muncitorilor de la o gramada la alta)	KM	38,00	16,41 16,41	623,72 623,72

1	2	3	4	5	6	7
47	DI148A	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila manual:100 g/m2(Разбрасывание противогололедного материала на проезжей части,вручную:100г/м2)	1000 m2	20,00	62,36 11,76	1 247,26 235,26
48	DI60A	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila cu masina CDM-130	1000 m2	40,00	323,36 0,00	12 934,40 0,00
49	TsC02C1	Incarcarea mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, MAD	100 m3	0,10	1 517,00 0,00	151,70 0,00
50	TsI50I	Transportarea incarcaturilor cu autocamione la distanta 23 km	т	15,50	134,19 0,00	2 079,98 0,00
51	TRI1AA08C1	Descarcarea MAD materialelor din grupa A -grele si marunte prin aruncare -pe rampa sau teren,din auto categoria 1	т	15,50	17,12 17,12	265,35 265,35
52	DI63A	Musuroirea MAD manual din gramezi de pe acostamente	m3	10,00	39,67 39,67	396,66 396,66
Total Capitolul 7.L196 Raspopeni-Gauzeni,km 0-3,5						19 778,07
Incluziv salariu						1 520,99
		8. Capitolul 8.L197 Samascani-Raspopeni,km0-6,54				
53	DI73A	Curatirea drumurilor de zapada cu tractor T 150K cu lopata inclinata	1km	13,08	99,15 0,00	1 296,90 0,00
Total Capitolul 8.L197 Samascani-Raspopeni,km 0-6,54						1 296,90
Incluziv salariu						0,00
		9. Capitolul 9L198 Drum de acces spre s.Cusmirca,km 0-4,0				
54	DI53A	Curatirea partii carosabile de zapada afinata cu autogreder, cu grosimea de pina la 30 cm	1km	24,00	37,19 0,00	892,50 0,00
55	DI72A	Trecerea lucratorilor de la un indicator la altul:1km de trecere(Trecerea muncitorilor de la o gramada la alta)	км	40,00	16,41 16,41	656,54 656,54

1	2	3	4	5	6	7
56	DI148A	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila manual:100 g/m2(Разбрасывание противогололедного материала на проезжей части,вручную:100г/м2)	1000 m2	21,00	62,36 11,76	1 309,49 246,89
57	DI60A	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila cu masina CDM-130	1000 m2	42,00	323,34 0,00	13 580,45 0,00
58	TsC02C1	Incarcarea mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, MAD	100 m3	0,20	1 517,00 0,00	303,40 0,00
59	TsI50G	Transportarea incarcaturilor cu autocamione la distanta 14 km	т	29,40	92,42 0,00	2 717,22 0,00
60	TRI1AA08C1	Descarcarea MAD materialelor din grupa A -grele si marunte prin aruncare -pe rampa sau teren,din auto categoria 1	т	29,40	17,10 17,10	502,67 502,67
61	DI63A	Musuroirea MAD manual din gramezi de pe acostamente	m3	20,00	39,67 39,67	793,32 793,32
Total Capitolul 9L198 Drum de acces spre s.Cusmirca,km 0-4,0						20 755,59
Incluziv salariu						2 199,42
		10. Capitolul 10.L200 G-40 Vadul-Rascov-Climautii de Jos-Cot,km 0-13,7				
62	DI53A	Curatirea partii carosabile de zapada afinata cu autogreder, cu grosimea de pina la 30 cm	1km	82,10	37,13 0,00	3 048,75 0,00
63	DI148A	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila manual:100 g/m2(Разбрасывание противогололедного материала на проезжей части,вручную:100г/м2)	1000 m2	76,00	62,36 11,76	4 739,46 893,86
64	DI60A	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila cu masina CDM-130	1000 m2	152,00	323,36 0,00	49 150,05 0,00
65	DI72A	Trecerea lucratorilor de la un indicator la altul:1km de trecere(Trecerea muncitorilor de	км	120,00	16,41 16,41	1 969,63 1 969,63

1	2	3	4	5	6	7
		la o gramada la alta)				
66	TsC02C1	Incarcarea mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, MAD	100 m3	0,40	1 517,00 0,00	606,80 0,00
67	TsI50H	Transportarea incarcaturilor cu autocamione la distanta 22 km	T	60,80	113,82 0,00	6 920,14 0,00
68	TRI1AA08C1	Descarcarea MAD materialelor din grupa A -grele si marunte prin aruncare -pe rampa sau teren,din auto categoria 1	T	60,80	17,10 17,10	1 039,53 1 039,53
69	DI63A	Musuroirea MAD manual din gramezi de pe acostamente	m3	40,00	39,67 39,67	1 586,65 1 586,65
Total Capitolul 10.L200 G-40 Vadul-Rascov-Climautii de Jos-Cot,km 0-13,7 Incluziv salariu						
						69 061,01
						5 489,67
		11. Capitolul 11.L200.1 Drum de acces s.Socola,km 0-2,8				
70	DI73A	Curatirea drumurilor de zapada cu tractor T 150K cu lopata inclinata	1km	16,80	99,00 0,00	1 663,20 0,00
71	DI72A	Trecerea lucratorilor de la un indicator la altul:1km de trecere(Trecerea muncitorilor de la o gramada la alta)	км	38,00	16,41 16,41	623,72 623,72
72	DI148A	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila manual:100 g/m2(Разбрасывание противогололедного материала на проезжей части,вручную:100г/м2)	1000 m2	20,00	62,36 11,76	1 247,26 235,26
73	DI60A	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila cu masina CDM-130	1000 m2	40,00	323,36 0,00	12 934,40 0,00
74	TsC02C1	Incarcarea mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica,MAD	100 m3	0,14	1 532,86 0,00	214,60 0,00
75	TsI50I	Transportarea incarcaturilor cu autocamione la distanta 23 km	T	21,50	134,21 0,00	2 885,48 0,00
76	TRI1AA0	Descarcarea MAD materialelor	T	21,50	17,11	367,94

1	2	3	4	5	6	7
	8C1	din grupa A -grele si marunte prin aruncare -pe rampa sau teren,din auto categoria 1			17,11	367,94
77	DI63A	Musuroirea MAD manual din gramezi de pe acostamente	m3	14,00	39,67 39,67	555,33 555,33
Total Capitolul 11.L200.1 Drum de acces s.Socola,km 0-2,8 Incluziv salariu						
		12. Capitolul 12.L201 Drum de acces spre s.Poiana,km 0-3,5				20 491,93
78	DI73A	Curatirea drumurilor de zapada cu tractor T 150K cu lopata inclinata	1km	21,00	99,00 0,00	2 079,00 0,00
79	DI72A	Trecerea lucratorilor de la un indicator la altul:1km de trecere(Trecerea muncitorilor de la o gramada la alta)	км	36,00	16,41 16,41	590,89 590,89
80	DI148A	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila manual:100 g/m2(Разбрасывание противогололедного материала на проезжей части,вручную:100г/м2)	1000 m2	20,00	62,36 11,76	1 247,26 235,26
81	DI60A	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila cu masina CDM-130	1000 m2	40,00	323,36 0,00	12 934,40 0,00
82	TsC02C1	Incarcarea mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, MAD	100 m3	0,10	1 517,00 0,00	151,70 0,00
83	TsI50G	Transportarea incarcaturilor cu autocamione la distanta 14 km	т	16,00	92,41 0,00	1 478,54 0,00
84	TRI1AA0 8C1	Descarcarea MAD materialelor din grupa A -grele si marunte prin aruncare -pe rampa sau teren,din auto categoria 1	т	16,00	17,10 17,10	273,56 273,56
85	DI63A	Musuroirea MAD manual din gramezi de pe acostamente	m3	10,00	39,67 39,67	396,66 396,66
Total Capitolul 12.L201 Drum de acces spre s.Poiana,km 0-3,5						
						19 152,01

1	2	3	4	5	6	7
Incluziv salariu						1 496,37
		13. Capitolul 13.L202 Drum de acces spre s.Odaia,km 0-1,0				
86	DI148A	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila manual:100 g/m2(Разбрасывание противогололедного материала на проезжей части,вручную:100г/м2)	1000 m2	5,00	62,36 11,76	311,82 58,82
87	DI73A	Curatirea drumurilor de zapada cu tractor T 150K cu lopata inclinata	1km	4,00	99,00 0,00	396,00 0,00
88	TsC02C1	Incarcarea mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica,MAD	100 m3	0,01	1 480,00 0,00	14,80 0,00
Total Capitolul 13.L202 Drum de acces spre s.Odaia,km 0-1,0						722,62
Incluziv salariu						58,82
		14. Capitolul 14.L203 Drum de acces spre s.Sipca,km 0-2,0				
89	DI73A	Curatirea drumurilor de zapada cu tractor T 150K cu lopata inclinata	1km	12,00	99,00 0,00	1 188,00 0,00
90	DI72A	Trecerea lucratorilor de la un indicator la altul:1km de trecere(Trecerea muncitorilor de la o gramada la alta)	км	30,00	16,41 16,41	492,41 492,41
91	DI148A	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila manual:100 g/m2(Разбрасывание противогололедного материала на проезжей части,вручную:100г/м2)	1000 m2	12,00	62,34 11,74	748,08 140,88
92	DI60A	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila cu masina CDM-130	1000 m2	24,00	323,30 0,00	7 759,30 0,00
93	TsC02C1	Incarcarea mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, MAD	100 m3	0,10	1 517,00 0,00	151,70 0,00
94	TsI50E	Transportarea incarcaturilor cu autocamione la distanta 5 km	т	14,30	38,05 0,00	544,16 0,00

1	2	3	4	5	6	7
95	TRI1AA0 8C1	Descarcarea MAD materialelor din grupa A -grele si marunte prin aruncare -pe rampa sau teren,din auto categoria 1	T	14,30	17,12 17,12	244,84 244,84
96	DI63A	Musuroirea MAD manual din gramezi de pe acostamente	m3	10,00	39,67 39,67	396,66 396,66
Total Capitolul 14.L203 Drum de acces spre s.Sipca,km 0-2,0						11 525,15
Incluziv salariu						1 274,79
		15. Capitolul 15.L204 R9 Drum de acces spre s.Soldanesti,km 0-1,7				
97	DI72A	Trecerea lucratorilor de la un indicator la altul:1km de trecere(Trecerea muncitorilor de la o gramada la alta)	KM	36,00	16,41 16,41	590,89 590,89
98	DI73A	Curatirea drumurilor de zapada cu tractor T 150K cu lopata inclinata	1km	10,20	99,00 0,00	1 009,80 0,00
99	DI148A	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila manual:100 g/m2(Разбрасывание противогололедного материала на проезжей части,вручную:100г/м2)	1000 m2	12,00	62,34 11,74	748,08 140,88
100	DI60A	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila cu masina CDM-130	1000 m2	24,00	323,30 0,00	7 759,30 0,00
101	TsC02C1	Incarcarea mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica,MAD	100 m3	0,10	1 517,00 0,00	151,70 0,00
102	TsI50E	Transportarea incarcaturilor cu autocamione la distanta 5 km	T	14,30	38,05 0,00	544,16 0,00
103	TRI1AA0 8C1	Descarcarea MAD materialelor din grupa A -grele si marunte prin aruncare -pe rampa sau teren,din auto categoria 1	T	14,30	17,12 17,12	244,84 244,84
104	DI63A	Musuroirea MAD manual din gramezi de pe acostamente	m3	10,00	39,67 39,67	396,66 396,66
Total Capitolul 15.L204 R9 Drum de acces spre						11 445,43

1	2	3	4	5	6	7
s.Soldanesti,km 0-1,7						
Incluziv salariu						1 373,27
		16. Capitolul 16.L205 G41 Mateuti-Bosernita,km 0-7,1				
105	DI73A	Curatirea drumurilor de zapada cu tractor T 150K cu lopata inclinata	1km	42,60	99,00 0,00	4 217,40 0,00
106	DI72A	Trecerea lucratorilor de la un indicator la altul:1km de trecere(Trecerea muncitorilor de la o gramada la alta)	км	70,00	16,41 16,41	1 148,95 1 148,95
107	DI148A	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila manual:100 g/m2(Разбрасывание противогололедного материала на проезжей части,вручную:100г/м2)	1000 m2	40,00	62,36 11,76	2 494,52 470,52
108	DI60A	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila cu masina CDM-130	1000 m2	80,00	323,36 0,00	25 868,80 0,00
109	TsC02C1	Incarcarea mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica,MAD	100 m3	0,20	1 517,00 0,00	303,40 0,00
110	TsI50F	Transportarea incarcaturilor cu autocamione la distanta 11 km	т	32,00	65,11 0,00	2 083,56 0,00
111	TRI1AA0 8C1	Descarcarea MAD materialelor din grupa A -grele si marunte prin aruncare -pe rampa sau teren,din auto categoria 1	т	32,00	17,10 17,10	547,12 547,12
112	DI63A	Musuroirea MAD manual din gramezi de pe acostamente	m3	20,00	39,67 39,67	793,32 793,32
Total Capitolul 16.L205 G41 Mateuti-Bosernita,km 0-7,1						37 457,07
Incluziv salariu						2 959,91
		17. Capitolul 17.L206 Soldanesti-Papauti-Tareuca,km 0-5,0				
113	DI53A	Curatirea partii carosabile de zapada afinata cu autogreder, cu grosimea de pina la 30 cm	1km	30,00	37,12 0,00	1 113,75 0,00
114	DI72A	Trecerea lucratorilor de la un indicator la altul:1km de	км	56,00	16,41	919,16

1	2	3	4	5	6	7
		trecere(Trecerea muncitorilor de la o gramada la alta)			16,41	919,16
115	DI148A	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila manual:100 g/m2(Разбрасывание противогололедного материала на проезжей части,вручную:100г/м2)	1000 m2	25,00	62,36 11,76	1 559,08 294,08
116	DI60A	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila cu masina CDM-130	1000 m2	50,00	323,36 0,00	16 168,00 0,00
117	TsC02C1	Incarcarea mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, MAD	100 m3	0,14	1 532,86 0,00	214,60 0,00
118	TsI50E	Transportarea incarcaturilor cu autocamione la distanta 4 km	т	22,40	32,60 0,00	730,32 0,00
119	TR1AA0 8C1	Descarcarea MAD materialelor din grupa A -grele si marunte prin aruncare -pe rampa sau teren,din auto categoria 1	т	22,40	17,10 17,10	382,98 382,98
120	DI63A	Musuroirea MAD manual din gramezi de pe acostamente	m3	14,00	39,67 39,67	555,33 555,33
Total Capitolul 17.L206 Soldanesti-Papauti-Tareu ca,km 0-5,0						21 643,22
Incluziv salariu						2 151,55
		18. Capitolul 18.L206.1 Drum de acces spre s.Parcani,km 0-1				
121	DI73A	Curatirea drumurilor de zapada cu tractor T 150K cu lopata inclinata	1km	6,00	99,00 0,00	594,00 0,00
122	DI72A	Trecerea lucratorilor de la un indicator la altul:1km de trecere(Trecerea muncitorilor de la o gramada la alta)	км	20,00	16,41 16,41	328,27 328,27
123	DI148A	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila manual:100 g/m2(Разбрасывание противогололедного материала на проезжей части,вручную:100г/м2)	1000 m2	5,00	62,36 11,76	311,82 58,82

1	2	3	4	5	6	7
124	DI60A	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila cu masina CDM-130	1000 m2	10,00	323,36 0,00	3 233,60 0,00
125	TsC02C1	Incarcarea mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica,MAD	100 m3	0,03	1 480,00 0,00	44,40 0,00
126	TsI50E	Transportarea incarcaturilor cu autocamione la distanta 5 km	T	4,80	38,04 0,00	182,58 0,00
127	TRI1AA0 8C1	Descarcarea MAD materialelor din grupa A -grele si marunte prin aruncare -pe rampa sau teren,din auto categoria 1	T	4,80	17,10 17,10	82,07 82,07
128	DI63A	Musuroirea MAD manual din gramezi de pe acostamente	m3	4,00	39,66 39,66	158,66 158,66

Total Capitolul 18.L206.1						4 935,40
Drum de acces spre s.Parcani,km 0-1						
Incluziv salariu						627,82

Прямые затраты	Lei	381 595,83
Contributii sociale si medicale	24,50 %	8 139,01
Total	100,00 +	389 734,84
Cheltuieli de regie	8,00 %	31 178,79
Total	100,00 +	420 913,63
Beneficiu de deviz	3,00 %	12 627,40
Total	100,00 +	433 541,03
TVA	20,00 %	86 708,21

Total deviz: **520 249,24**
Incluziv salariu **33 220,43**

Intocmit S.A."Drumuri Soroca"
(funcția, semnătura)

Verificat S.A."Drumuri Soroca"

Investitor
Obiect

Consiliul Raional Soldanesti

**Intretinerea drumurilor publice locale raionale in
perioada rece(dezapezirea,combaterea
poleiului)an.2024****Catalog de prețuri unitare pentru obiectul №****(formular desfășurat)**

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Capitolul 1.L190 Drum de acces spre s.Rogojeni,km 0-1				
1	DI72A	Trecerea lucrătorilor de la un indicator la altul:1km de trecere (Trecerea muncitorilor de la o gramada la alta)	км			16,41 16,41
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,2400	68,39	16,41
2	DI148A	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila manual:100 g/m2(Разбрасывание противогололедного материала на проезжей части,вручную:100г/м2)	1000 m2			62,23 11,62
	931006001 9930	Muncitor necalificat	h-om	0,1720	68,39	11,63
	281123732 1801	Material antiderapant	т	0,1000	506,00	50,60
3	DI60A	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila cu masina CDM-130	1000 m2			323,02 0,00
	111100010 0018	Antiderapant MAD 30%	m3	0,2000	1 523,00	304,60
	295250000 5000	Masina CDM-130	маш-ч	0,0560	335,00	18,43
4	TsC02C 1	Incarcarea mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, MAD	100 m3			1 480,00 0,00
	295226000 3521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	маш-ч	4,1100	370,00	1 480,00
5	TsI50J	Transportarea incarcaturilor cu autocamioane la distanta 30 km	т			155,13 0,00
	341054000 0001	Autocamion,5 tone	маш-ч	0,4340	358,00	155,13
6	TRI1AA 08C1	Descarcarea MAD materialelor din grupa A -grele si marunte prin aruncare -pe rampa sau teren,din	т			17,10 17,10

1	2	3	4	5	6	7
		auto categoria 1				
	931006001 9922	Muncitor de servire constructii montaj	ч-час	0,2500	68,39	17,10
7	DI63A	Musuroirea MAD manual din gramezi de pe acostamente	m3			39,66 39,66
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,5800	68,39	39,66
8	DI73A	Curatirea drumurilor de zapada cu tractor T 150K cu lopata inclinata	1km			99,00 0,00
	295250000 5001	Tractor T-150K	маш-ч	0,2000	495,00	99,00
		2. Capitolul 2.L191 Drum de acces spre s.Pohoarna,km 0-2,5				
9	DI72A	Trecerea lucratorilor de la un indicator la altul:1km de trecere(Trecerea muncitorilor de la o gramada la alta)	км			16,41 16,41
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,2400	68,39	16,41
10	DI148A	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila manual:100 g/m2(Разбрасывание противогололедного материала на проезжей части,вручную:100г/м2)	1000 m2			62,36 11,76
	931006001 9930	Muncitor necalificat	h-om	0,1720	68,39	11,76
	281123732 1801	Material antiderapant	т	0,1000	506,00	50,60
11	DI60A	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila cu masina CDM-130	1000 m2			323,36 0,00
	111100010 0018	Antiderapant MAD 30%	m3	0,2000	1 523,00	304,60
	295250000 5000	Masina CDM-130	маш-ч	0,0560	335,00	18,76
12	TsC02C 1	Incarcarea mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, MAD	100 m3			1 532,86 0,00
	295226000 3521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	маш-ч	4,1100	370,00	1 532,86
13	TsI50J	Transportarea incarcaturilor cu autocamione la distanta 30 km	т			155,43 0,00
	341054000 0001	Autocamion,5 tone	маш-ч	0,4340	358,00	155,43
14	TRI1AA 08C1	Descarcarea MAD materialelor din grupa A -grele si marunte prin aruncare -pe rampa sau teren,din auto categoria 1	т			17,10 17,10
	931006001 9922	Muncitor de servire constructii montaj	ч-час	0,2500	68,39	17,10

1	2	3	4	5	6	7
15	DI63A	Musuroirea MAD manual din gramezi de pe acostamente	m3			39,67 39,67
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,5800	68,39	39,67
16	DI73A	Curatirea drumurilor de zapada cu tractor T 150K cu lopata inclinata	1km			99,00 0,00
	295250000 5001	Tractor T-150K	маш-ч	0,2000	495,00	99,00
		3. Capitolul 3.L192 Drum de acces spre s.Cusalauca,km 0-3,1				
17	DI72A	Trecerea lucratorilor de la un indicator la altul:1km de trecere(Trecerea muncitorilor de la o gramada la alta)	км			16,41 16,41
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,2400	68,39	16,41
18	DI148A	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila manual:100 g/m2(Разбрасывание противогололедного материала на проезжей части,вручную:100г/м2)	1000 m2			62,36 11,76
	931006001 9930	Muncitor necalificat	h-om	0,1720	68,39	11,76
	281123732 1801	Material antiderapant	т	0,1000	506,00	50,60
19	DI60A	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila cu masina CDM-130	1000 m2			323,36 0,00
	111100010 0018	Antiderapant MAD 30%	m3	0,2000	1 523,00	304,60
	295250000 5000	Masina CDM-130	маш-ч	0,0560	335,00	18,76
20	TsC02C 1	Incarcarea mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica,MAD	100 m3			1 517,00 0,00
	295226000 3521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	маш-ч	4,1100	370,00	1 517,00
21	TsI50J	Transportarea incarcaturilor cu autocamione la distanta 30 km	т			155,35 0,00
	341054000 0001	Autocamion,5 tone	маш-ч	0,4340	358,00	155,35
22	TRI1AA 08C1	Descarcarea MAD materialelor din grupa A -grele si marunte prin aruncare -pe rampa sau teren,din auto categoria 1	т			17,10 17,10
	931006001 9922	Muncitor de servire constructii montaj	ч-час	0,2500	68,39	17,10
23	DI63A	Musuroirea MAD manual din gramezi de pe acostamente	m3			39,67 39,67
	931006001	Muncitor necalificat	h-om	0,5800	68,39	39,67

1	2	3	4	5	6	7
	9900					
24	DI73A	Curatirea drumurilor de zapada cu tractor T 150K cu lopata inclinata	1km			99,00 0,00
	295250000 5001	Tractor T-150K	маш-ч	0,2000	495,00	99,00
		4. Capitolul 4.L193 Soldanesti-Cobilea-R19,km 0-15,8				
25	DI53A	Curatirea partii carosabile de zapada afinata cu autogreder, cu grosimea de pina la 30 cm	1km			37,14 0,00
	295222000 3546	Autogreder pina la 175 cp	маш-ч	0,0990	375,00	37,14
26	DI72A	Trecerea lucratorilor de la un indicator la altul:1km de trecere(Trecerea muncitorilor de la o gramada la alta)	км			16,41 16,41
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,2400	68,39	16,41
27	DI148A	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila manual:100 g/m2(Разбрасывание противогололедного материала на проезжей части,вручную:100г/м2)	1000 m2			62,37 11,77
	931006001 9930	Muncitor necalificat	h-om	0,1720	68,39	11,77
	281123732 1801	Material antiderapant	т	0,1000	506,00	50,60
28	DI60A	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila cu masina CDM-130	1000 m2			323,37 0,00
	111100010 0018	Antiderapant MAD 30%	м3	0,2000	1 523,00	304,60
	295250000 5000	Masina CDM-130	маш-ч	0,0560	335,00	18,77
29	TsC02C 1	Incatcarea mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, MAD.	100 m3			1 518,54 0,00
	295226000 3521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	маш-ч	4,1100	370,00	1 518,54
30	TsI50G	Transportarea incarcaturilor cu autocamione la distanta 16 km	т			92,38 0,00
	341054000 0001	Autocamion,5 tone	маш-ч	0,2580	358,00	92,38
31	TRI1AA 08C1	Descarcarea MAD materialelor din grupa A -grele si marunte prin aruncare -pe rampa sau teren,din auto categoria 1	т			17,10 17,10
	931006001 9922	Muncitor de servire constructii montaj	ч-час	0,2500	68,39	17,10
32	DI63A	Musuroirea MAD manual din gramezi de pe acostamente	м3			39,67 39,67

1	2	3	4	5	6	7
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,5800	68,39	39,67
		5. Capitolul 5.L194 Dobrusa-Zahorna,km 0-4,2				
33	DI72A	Trecerea lucratorilor de la un indicator la altul:1km de trecere(Trecerea muncitorilor de la o gramada la alta)	км			16,41 16,41
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,2400	68,39	16,41
34	DI148A	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila manual:100 g/m2(Разбрасывание противогололедного материала на проезжей части,вручную:100г/м2)	1000 m2			62,36 11,76
	931006001 9930	Muncitor necalificat	h-om	0,1720	68,39	11,76
	281123732 1801	Material antiderapant	т	0,1000	506,00	50,60
35	DI60A	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila cu masina CDM-130	1000 m2			323,35 0,00
	111100010 0018	Antiderapant MAD 30%	m3	0,2000	1 523,00	304,60
	295250000 5000	Masina CDM-130	маш-ч	0,0560	335,00	18,75
36	TsC02C 1	Incarcarea mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica,MAD	100 m3			1 510,83 0,00
	295226000 3521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	маш-ч	4,1100	370,00	1 510,83
37	TsI50H	Transportarea incarcaturilor cu autocamione la distanta 18 km	т			113,81 0,00
	341054000 0001	Autocamion,5 tone	маш-ч	0,3180	358,00	113,81
38	TRI1AA 08C1	Descarcarea MAD materialelor din grupa A -grele si marunte prin aruncare -pe rampa sau teren,din auto categoria 1	т			17,10 17,10
	931006001 9922	Muncitor de servire constructii montaj	ч-час	0,2500	68,39	17,10
39	DI63A	Musuroirea MAD manual din gramezi de pe acostamente	m3			39,67 39,67
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,5800	68,39	39,67
40	DI73A	Curatirea drumurilor de zapada cu tractor T 150K cu lopata inclinata	1km			99,00 0,00
	295250000 5001	Tractor T-150K	маш-ч	0,2000	495,00	99,00
		6. Capitolul 6.L195 Drum de acces spre s.Chipesca,km 0-1,1				

1	2	3	4	5	6	7
41	DI73A	Curatirea drumurilor de zapada cu tractor T 150K cu lopata inclinata	1km			99,00 0,00
	295250000 5001	Tractor T-150K	маш-ч	0,2000	495,00	99,00
42	DI72A	Trecerea lucratorilor de la un indicator la altul:1km de trecere(Trecerea muncitorilor de la o gramada la alta)	км			16,41 16,41
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,2400	68,39	16,41
43	DI60A	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila cu masina CDM-130	1000 m2			323,58 0,00
	111100010 0018	Antiderapant MAD 30%	m3	0,2000	1 523,00	304,60
	295250000 5000	Masina CDM-130	маш-ч	0,0560	335,00	18,98
44	TsC02C 1	Incarcarea mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, MAD	100 m3			1 480,00 0,00
	295226000 3521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	маш-ч	4,1100	370,00	1 480,00
		7. Capitolul 7.L196 Raspopeni-Gauzeni,km 0-3,5				
45	DI73A	Curatirea drumurilor de zapada cu tractor T 150K cu lopata inclinata	1km			99,00 0,00
	295250000 5001	Tractor T-150K	маш-ч	0,2000	495,00	99,00
46	DI72A	Trecerea lucratorilor de la un indicator la altul:1km de trecere(Trecerea muncitorilor de la o gramada la alta)	км			16,41 16,41
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,2400	68,39	16,41
47	DI148A	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila manual:100 g/m2(Разбрасывание противогололедного материала на проезжей части,вручную:100г/м2)	1000 m2			62,36 11,76
	931006001 9930	Muncitor necalificat	h-om	0,1720	68,39	11,76
	281123732 1801	Material antiderapant	т	0,1000	506,00	50,60
48	DI60A	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila cu masina CDM-130	1000 m2			323,36 0,00
	111100010 0018	Antiderapant MAD 30%	m3	0,2000	1 523,00	304,60
	295250000 5000	Masina CDM-130	маш-ч	0,0560	335,00	18,76
49	TsC02C	Incarcarea mecanica cu excavator	100 m3			1 517,00

1	2	3	4	5	6	7
	1	pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, MAD				0,00
	295226000 3521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	маш-ч	4,1100	370,00	1 517,00
50	TsI50I	Transportarea incarcaturilor cu autocamione la distanta 23 km	т			134,19 0,00
	341054000 0001	Autocamion,5 tone	маш-ч	0,3750	358,00	134,19
51	TRI1AA 08C1	Descarcarea MAD materialelor din grupa A -grele si marunte prin aruncare -pe rampa sau teren,din auto categoria 1	т			17,12 17,12
	931006001 9922	Muncitor de servire constructii montaj	ч-час	0,2500	68,39	17,12
52	DI63A	Musuroirea MAD manual din gramezi de pe acostamente	m3			39,67 39,67
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,5800	68,39	39,67
		8. Capitolul 8.L197 Samascani-Raspopeni,km0-6,54				
53	DI73A	Curatirea drumurilor de zapada cu tractor T 150K cu lopata inclinata	1km			99,15 0,00
	295250000 5001	Tractor T-150K	маш-ч	0,2000	495,00	99,15
		9. Capitolul 9L198 Drum de acces spre s.Cusmirca,km 0-4,0				
54	DI53A	Curatirea partii carosabile de zapada afinata cu autogreder, cu grosimea de pina la 30 cm	1km			37,19 0,00
	295222000 3546	Autogreder pina la 175 cp	маш-ч	0,0990	375,00	37,19
55	DI72A	Trecerea lucratorilor de la un indicator la altul:1km de trecere(Trecerea muncitorilor de la o gramada la alta)	км			16,41 16,41
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,2400	68,39	16,41
56	DI148A	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila manual:100 g/m2(Разбрасывание противогололедного материала на проезжей части,вручную:100г/м2)	1000 m2			62,36 11,76
	931006001 9930	Muncitor necalificat	h-om	0,1720	68,39	11,76
	281123732 1801	Material antiderapant	т	0,1000	506,00	50,60
57	DI60A	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila cu masina CDM-130	1000 m2			323,34 0,00
	111100010	Antiderapant MAD 30%	m3	0,2000	1 523,00	304,60

1	2	3	4	5	6	7
	0018					
	295250000 5000	Masina CDM-130	маш-ч	0,0560	335,00	18,74
58	TsC02C 1	Incarcarea mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, MAD	100 m3			1 517,00 0,00
	295226000 3521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	маш-ч	4,1100	370,00	1 517,00
59	TsI50G	Transportarea incarcaturilor cu autocamione la distanta 14 km	т			92,42 0,00
	341054000 0001	Autocamion,5 tone	маш-ч	0,2580	358,00	92,42
60	TRI1AA 08C1	Descarcarea MAD materialelor din grupa A -grele si marunte prin aruncare -pe rampa sau teren,din auto categoria 1	т			17,10 17,10
	931006001 9922	Muncitor de servire constructii montaj	ч-час	0,2500	68,39	17,10
61	DI63A	Musuroirea MAD manual din gramezi de pe acostamente	m3			39,67 39,67
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,5800	68,39	39,67
		10. Capitolul 10.L200 G-40 Vadul-Rascov-Climautii de Jos-Cot,km 0-13,7				
62	DI53A	Curatirea partii carosabile de zapada afinata cu autogreder, cu grosimea de pina la 30 cm	1km			37,13 0,00
	295222000 3546	Autogreder pina la 175 cp	маш-ч	0,0990	375,00	37,13
63	DI148A	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila manual:100 g/m2(Разбрасывание противогололедного материала на проезжей части,вручную:100г/м2)	1000 m2			62,36 11,76
	931006001 9930	Muncitor necalificat	h-om	0,1720	68,39	11,76
	281123732 1801	Material antiderapant	т	0,1000	506,00	50,60
64	DI60A	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila cu masina CDM-130	1000 m2			323,36 0,00
	111100010 0018	Antiderapant MAD 30%	m3	0,2000	1 523,00	304,60
	295250000 5000	Masina CDM-130	маш-ч	0,0560	335,00	18,76
65	DI72A	Trecerea lucratorilor de la un indicator la altul:1km de trecere(Trecerea muncitorilor de la o gramada la alta)	км			16,41 16,41
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,2400	68,39	16,41

1	2	3	4	5	6	7
66	TsC02C 1	Incarcarea mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, MAD	100 m3			1 517,00 0,00
	295226000 3521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	маш-ч	4,1100	370,00	1 517,00
67	TsI50H	Transportarea incarcaturilor cu autocamione la distanta 22 km	T			113,82 0,00
	341054000 0001	Autocamion,5 tone	маш-ч	0,3180	358,00	113,82
68	TRI1AA 08C1	Descarcarea MAD materialelor din grupa A -grele si marunte prin aruncare -pe rampa sau teren,din auto categoria 1	T			17,10 17,10
	931006001 9922	Muncitor de servire constructii montaj	ч-час	0,2500	68,39	17,10
69	DI63A	Musuroirea MAD manual din gramezi de pe acostamente	m3			39,67 39,67
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,5800	68,39	39,67
		11. Capitolul 11.L200.1 Drum de acces s.Socola,km 0-2,8				
70	DI73A	Curatirea drumurilor de zapada cu tractor T 150K cu lopata inclinata	1km			99,00 0,00
	295250000 5001	Tractor T-150K	маш-ч	0,2000	495,00	99,00
71	DI72A	Trecerea lucratorilor de la un indicator la altul:1km de trecere(Trecerea muncitorilor de la o gramada la alta)	км			16,41 16,41
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,2400	68,39	16,41
72	DI148A	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila manual:100 g/m2(Разбрасывание противогололедного материала на проезжей части,вручную:100г/м2)	1000 m2			62,36 11,76
	931006001 9930	Muncitor necalificat	h-om	0,1720	68,39	11,76
	281123732 1801	Material antiderapant	T	0,1000	506,00	50,60
73	DI60A	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila cu masina CDM-130	1000 m2			323,36 0,00
	111100010 0018	Antiderapant MAD 30%	m3	0,2000	1 523,00	304,60
	295250000 5000	Masina CDM-130	маш-ч	0,0560	335,00	18,76
74	TsC02C 1	Incarcarea mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica,MAD	100 m3			1 532,86 0,00

1	2	3	4	5	6	7
	295226000 3521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	маш-ч	4,1100	370,00	1 532,86
75	TsI50I	Transportarea incarcaturilor cu autocamione la distanta 23 km	т			134,21 0,00
	341054000 0001	Autocamion,5 tone	маш-ч	0,3750	358,00	134,21
76	TRI1AA 08C1	Descarcarea MAD materialelor din grupa A -grele si marunte prin aruncare -pe rampa sau teren,din auto categoria 1	т			17,11 17,11
	931006001 9922	Muncitor de servire constructii montaj	ч-час	0,2500	68,39	17,11
77	DI63A	Musuroirea MAD manual din gramezi de pe acostamente	м3			39,67 39,67
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,5800	68,39	39,67
		12. Capitolul 12.L201 Drum de acces spre s.Poiana,km 0-3,5				
78	DI73A	Curatirea drumurilor de zapada cu tractor T 150K cu lopata inclinata	1km			99,00 0,00
	295250000 5001	Tractor T-150K	маш-ч	0,2000	495,00	99,00
79	DI72A	Trecerea lucratorilor de la un indicator la altul:1km de trecere(Trecerea muncitorilor de la o gramada la alta)	км			16,41 16,41
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,2400	68,39	16,41
80	DI148A	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila manual:100 g/m2(Разбрасывание противогололедного материала на проезжей части,вручную:100г/м2)	1000 m2			62,36 11,76
	931006001 9930	Muncitor necalificat	h-om	0,1720	68,39	11,76
	281123732 1801	Material antiderapant	т	0,1000	506,00	50,60
81	DI60A	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila cu masina CDM-130	1000 m2			323,36 0,00
	111100010 0018	Antiderapant MAD 30%	м3	0,2000	1 523,00	304,60
	295250000 5000	Masina CDM-130	маш-ч	0,0560	335,00	18,76
82	TsC02C 1	Incarcarea mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, MAD	100 m3			1 517,00 0,00
	295226000 3521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	маш-ч	4,1100	370,00	1 517,00
83	TsI50G	Transportarea incarcaturilor cu autocamione la distanta 14 km	т			92,41 0,00

1	2	3	4	5	6	7
	341054000 0001	Autocamion,5 tone	маш-ч	0,2580	358,00	92,41
84	TRI1AA 08C1	Descarcarea MAD materialelor din grupa A -grele si marunte prin aruncare -pe rampa sau teren,din auto categoria 1	т			17,10 17,10
	931006001 9922	Muncitor de servire constructii montaj	ч-час	0,2500	68,39	17,10
85	DI63A	Musuroirea MAD manual din gramezi de pe acostamente	m3			39,67 39,67
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,5800	68,39	39,67
		13. Capitolul 13.L202 Drum de acces spre s.Odaia,km 0-1,0				
86	DI148A	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila manual:100 g/m2(Разбрасывание противогололедного материала на проезжей части,вручную:100г/м2)	1000 m2			62,36 11,76
	931006001 9930	Muncitor necalificat	h-om	0,1720	68,39	11,76
	281123732 1801	Material antiderapant	т	0,1000	506,00	50,60
87	DI73A	Curatirea drumurilor de zapada cu tractor T 150K cu lopata inclinata	1km			99,00 0,00
	295250000 5001	Tractor T-150K	маш-ч	0,2000	495,00	99,00
88	TsC02C 1	Incarcarea mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica,MAD	100 m3			1 480,00 0,00
	295226000 3521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	маш-ч	4,1100	370,00	1 480,00
		14. Capitolul 14.L203 Drum de acces spre s.Sipca,km 0-2,0				
89	DI73A	Curatirea drumurilor de zapada cu tractor T 150K cu lopata inclinata	1km			99,00 0,00
	295250000 5001	Tractor T-150K	маш-ч	0,2000	495,00	99,00
90	DI72A	Trecerea lucratorilor de la un indicator la altul:1km de trecere(Trecerea muncitorilor de la o gramada la alta)	км			16,41 16,41
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,2400	68,39	16,41
91	DI148A	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila manual:100 g/m2(Разбрасывание противогололедного материала на проезжей части,вручную:100г/м2)	1000 m2			62,34 11,74

1	2	3	4	5	6	7
	931006001 9930	Muncitor necalificat	h-om	0,1720	68,39	11,74
	281123732 1801	Material antiderapant	т	0,1000	506,00	50,60
92	DI60A	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila cu masina CDM-130	1000 m2			323,30 0,00
	111100010 0018	Antiderapant MAD 30%	m3	0,2000	1 523,00	304,60
	295250000 5000	Masina CDM-130	маш-ч	0,0560	335,00	18,70
93	TsC02C 1	Incarcarea mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, MAD	100 m3			1 517,00 0,00
	295226000 3521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	маш-ч	4,1100	370,00	1 517,00
94	TsI50E	Transportarea incarcaturilor cu autocamione la distanta 5 km	т			38,05 0,00
	341054000 0001	Autocamion,5 tone	маш-ч	0,1060	358,00	38,05
95	TRI1AA 08C1	Descarcarea MAD materialelor din grupa A -grele si marunte prin aruncare -pe rampa sau teren,din auto categoria 1	т			17,12 17,12
	931006001 9922	Muncitor de servire constructii montaj	ч-час	0,2500	68,39	17,12
96	DI63A	Musuroirea MAD manual din gramezi de pe acostamente	m3			39,67 39,67
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,5800	68,39	39,67
		15. Capitolul 15.L204 R9 Drum de acces spre s.Soldanesti,km 0-1,7				
97	DI72A	Trecerea lucratorilor de la un indicator la altul:1km de trecere(Trecerea muncitorilor de la o gramada la alta)	км			16,41 16,41
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,2400	68,39	16,41
98	DI73A	Curatirea drumurilor de zapada cu tractor T 150K cu lopata inclinata	1km			99,00 0,00
	295250000 5001	Tractor T-150K	маш-ч	0,2000	495,00	99,00
99	DI148A	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila manual:100 g/m2(Разбрасывание противогололедного материала на проезжей части,вручную:100г/м2)	1000 m2			62,34 11,74
	931006001 9930	Muncitor necalificat	h-om	0,1720	68,39	11,74
	281123732 1801	Material antiderapant	т	0,1000	506,00	50,60
100	DI60A	Raspindirea materialului	1000 m2			323,30

1	2	3	4	5	6	7
		antiderapant pe partea carosabila cu masina CDM-130				0,00
	1111000100018	Antiderapant MAD 30%	m3	0,2000	1 523,00	304,60
	2952500005000	Masina CDM-130	маш-ч	0,0560	335,00	18,70
101	TsC02C1	Incarcarea mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica,MAD	100 m3			1 517,00 0,00
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	маш-ч	4,1100	370,00	1 517,00
102	TsI50E	Transportarea incarcaturilor cu autocamione la distanta 5 km	T			38,05 0,00
	3410540000001	Autocamion,5 tone	маш-ч	0,1060	358,00	38,05
103	TRI1AA08C1	Descarcarea MAD materialelor din grupa A -grele si marunte prin aruncare -pe rampa sau teren,din auto categoria 1	T			17,12 17,12
	9310060019922	Muncitor de servire constructii montaj	ч-час	0,2500	68,39	17,12
104	DI63A	Musuroirea MAD manual din gramezi de pe acostamente	m3			39,67 39,67
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,5800	68,39	39,67
		16. Capitolul 16.L205 G41 Mateuti-Bosernita,km 0-7,1				
105	DI73A	Curatirea drumurilor de zapada cu tractor T 150K cu lopata inclinata	1km			99,00 0,00
	2952500005001	Tractor T-150K	маш-ч	0,2000	495,00	99,00
106	DI72A	Trecerea lucratorilor de la un indicator la altul:1km de trecere(Trecerea muncitorilor de la o gramada la alta)	км			16,41 16,41
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,2400	68,39	16,41
107	DI148A	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila manual:100 g/m2(Разбрасывание противогололедного материала на проезжей части,вручную:100г/м2)	1000 m2			62,36 11,76
	9310060019930	Muncitor necalificat	h-om	0,1720	68,39	11,76
	2811237321801	Material antiderapant	T	0,1000	506,00	50,60
108	DI60A	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila cu masina CDM-130	1000 m2			323,36 0,00
	111100010	Antiderapant MAD 30%	m3	0,2000	1 523,00	304,60

1	2	3	4	5	6	7
	0018					
	295250000 5000	Masina CDM-130	маш-ч	0,0560	335,00	18,76
109	TsC02C 1	Incarcarea mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica,MAD	100 m3			1 517,00 0,00
	295226000 3521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	маш-ч	4,1100	370,00	1 517,00
110	TsI50F	Transportarea incarcaturilor cu autocamione la distanta 11 km	т			65,11 0,00
	341054000 0001	Autocamion,5 tone	маш-ч	0,1820	358,00	65,11
111	TRI1AA 08C1	Descarcarea MAD materialelor din grupa A -grele si marunte prin aruncare -pe rampa sau teren,din auto categoria 1	т			17,10 17,10
	931006001 9922	Muncitor de servire constructii montaj	ч-час	0,2500	68,39	17,10
112	DI63A	Musuroirea MAD manual din gramezi de pe acostamente	m3			39,67 39,67
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,5800	68,39	39,67
		17. Capitolul 17.L206 Soldanesti-Papauti-Tareuca,km 0-5,0				
113	DI53A	Curatirea partii carosabile de zapada afinata cu autogreder, cu grosimea de pina la 30 cm	1km			37,12 0,00
	295222000 3546	Autogreder pina la 175 cp	маш-ч	0,0990	375,00	37,13
114	DI72A	Trecerea lucratorilor de la un indicator la altul:1km de trecere(Trecerea muncitorilor de la o gramada la alta)	км			16,41 16,41
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,2400	68,39	16,41
115	DI148A	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila manual:100 g/m2(Разбрасывание противогололедного материала на проезжей части,вручную:100г/м2)	1000 m2			62,36 11,76
	931006001 9930	Muncitor necalificat	h-om	0,1720	68,39	11,76
	281123732 1801	Material antiderapant	т	0,1000	506,00	50,60
116	DI60A	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila cu masina CDM-130	1000 m2			323,36 0,00
	111100010 0018	Antiderapant MAD 30%	m3	0,2000	1 523,00	304,60
	295250000 5000	Masina CDM-130	маш-ч	0,0560	335,00	18,76

1	2	3	4	5	6	7
117	TsC02C 1	Incarcarea mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, MAD	100 m3			1 532,86 0,00
	295226000 3521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	маш-ч	4,1100	370,00	1 532,86
118	TsI50E	Transportarea incarcaturilor cu autocamione la distanta 4 km	T			32,60 0,00
	341054000 0001	Autocamion,5 tone	маш-ч	0,0910	358,00	32,60
119	TRI1AA 08C1	Descarcarea MAD materialelor din grupa A -grele si marunte prin aruncare -pe rampa sau teren,din auto categoria 1	T			17,10 17,10
	931006001 9922	Muncitor de servire constructii montaj	ч-час	0,2500	68,39	17,10
120	DI63A	Musuroirea MAD manual din gramezi de pe acostamente	m3			39,67 39,67
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,5800	68,39	39,67
		18. Capitolul 18.L206.1 Drum de acces spre s.Parcani,km 0-1				
121	DI73A	Curatirea drumurilor de zapada cu tractor T 150K cu lopata inclinata	1km			99,00 0,00
	295250000 5001	Tractor T-150K	маш-ч	0,2000	495,00	99,00
122	DI72A	Trecerea lucratorilor de la un indicator la altul:1km de trecere(Trecerea muncitorilor de la o gramada la alta)	км			16,41 16,41
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,2400	68,39	16,41
123	DI148A	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila manual:100 g/m2(Разбрасывание противогололедного материала на проезжей части,вручную:100г/м2)	1000 m2			62,36 11,76
	931006001 9930	Muncitor necalificat	h-om	0,1720	68,39	11,76
	281123732 1801	Material antiderapant	T	0,1000	506,00	50,60
124	DI60A	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila cu masina CDM-130	1000 m2			323,36 0,00
	111100010 0018	Antiderapant MAD 30%	m3	0,2000	1 523,00	304,60
	295250000 5000	Masina CDM-130	маш-ч	0,0560	335,00	18,76
125	TsC02C 1	Incarcarea mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica,MAD	100 m3			1 480,00 0,00

1	2	3	4	5	6	7
	295226000 3521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	маш-ч	4,1100	370,00	1 480,00
126	TsI50E	Transportarea incarcaturilor cu autocamione la distanta 5 km	т			38,04 0,00
	341054000 0001	Autocamion,5 tone	маш-ч	0,1060	358,00	38,04
127	TRI1AA 08C1	Descarcarea MAD materialelor din grupa A -grele si marunte prin aruncare -pe rampa sau teren,din auto categoria 1	т			17,10 17,10
	931006001 9922	Muncitor de servire constructii montaj	ч-час	0,2500	68,39	17,10
128	DI63A	Musuroirea MAD manual din gramezi de pe acostamente	m3			39,66 39,66
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,5800	68,39	39,66

Intocmit

S.A. "Drumuri Soroca"

(funcția, semnătura)

Verificat

S.A. "Drumuri Soroca"

Intretinerea drumurilor publice
locale raionale in perioada
rece(dezapezirea,combaterea
poleiului)an.2024

WinCmeta2000
Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 520 249,24 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № :						

Manopera :

1.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	324,10	68,39	22 165,18
2.	9310060019922	Muncitor de servire constructii montaj	ч-час	92,52	68,39	6 327,45
3.	9310060019930	Muncitor necalificat	h-om	69,13	68,39	4 727,80
Total manopera						33 220,43

Materiale:

1.	1111000100018	Antiderapant MAD 30%	m3	159,40	1 523,00	242 766,20
2.	2811237321801	Material antiderapant	т	40,20	506,00	20 341,20
Total materiale de construcții						263 107,40

Utilaje de construcții:

1.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	маш-ч	23,74	375,00	8 902,50
2.	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	маш-ч	10,01	370,00	3 703,70
3.	2952500005000	Masina CDM-130	маш-ч	44,62	335,00	14 947,70
4.	2952500005001	Tractor T-150K	маш-ч	43,62	495,00	21 591,90
5.	3410540000001	Autocamion,5 tone	маш-ч	100,90	358,00	36 122,20
Total utilaje de construcții						85 268,00

Total:

Прямые затраты	Lei	381 595,83
Contributii sociale si medicale	24,50 %	8 139,01
Total	100,00 +	389 734,84
Cheltuieli de regie	8,00 %	31 178,79
Total	100,00 +	420 913,63
Beneficiu de deviz	3,00 %	12 627,40
Total	100,00 +	433 541,03
TVA	20,00 %	86 708,21

Total deviz:

520 249,24

Intocmit

S.A."Drumuri Soroca"

(funcția, semnătura)

Verificat

S.A."Drumuri Soroca"

(funcția, semnătura)